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انتخابات

 تسلیت در پی درگذشت 
موسوی بجنوردی

مقام رهبری  �
درگذشــت مرحوم آیت الله آقای سیدمحمد بجنوردی 
را به بازماندگان محترم ایشان تسلیت عرض می کنم و 

رحمت و مغفرت الهی را برای ایشان مسألت می نمایم.

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری �
بســم الله الرحمن الرحیم/ انالله و اناالیه راجعون/ إِذَا 
هَا  سْــاَمِ ثُلْمَةٌ لَا یَسُــدُّ مَــاتَ اَلْمُؤْمِنُ اَلْفَقِیهُ ثُلِمَ فِی اَلْْإِ
شَیْءٌ/رحلت عالم پارســا حضرت آیت الله سیدمحمد 
موسوی بجنوردی)رضوان الله علیه( موجب اندوه و تأثر 
خاطر شد. این فقیه وارسته و چهره ماندگار فقه و حقوق، 
پس از ســال ها مجاهدت و کسب فیض از محضر آیات 
عظام حضرت امام خمینی) ره(، آیت الله خوئی، آیت الله 
حکیم و پدر بزرگوارشــان آیت الله سیدحسن بجنوردی 
)طاب ثراه(، عمر شریف خود را در مسیر ترویج معارف 
اســامی، تالیف آثار متعدد، تربیت شــاگردان و انجام 
فعالیت هــای مختلــف قضایــی و علمــی در حــوزه و 
دانشگاه های کشور ســپری کرد و خدمات ارزشمندی 
برجا گذاشــت. اینجانب ایــن ضایعه را بــه حوزه های 
علمیه، علمای اعام، شــاگردان، عاقه منــدان و نیز 
داماد بزرگوار و فاضل و خانواده گرامی ایشان، تسلیت 
می گویم و از درگاه خداوند بزرگ برای آن مرحوم رحمت 
واســعه و همجواری با اجداد طاهرینــش و برای عموم 

بازماندگان معزز صبر و سامتی مسئلت دارم.

غلامحسین محسنی اژه ای  �
جناب حجت الاســام والمســلمین حاج سیدحســن 
خمینــی دامــت برکاته/ درگذشــت حضــرت آیت الله 
سیدمحمد موسوی بجنوردی که از همراهان نهضت امام 
خمینی)ره( و دارای خدمت قضایی، علمی و فرهنگی 
مختلــف بودند را به جنابعالی و خانواده گرامی ایشــان 
تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای آن مرحوم 
علو درجات و رحمت و مغفرت الهی را مسئلت می نمایم.
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فقیه نـوگرا
بررسیاندیشهوزندگیآیتاللهسیدمحمدموسویبجنوردی

شریعتی قهر کرد؛ لیست عوض شد  
چند ســاعت پس از اینکه شــورای ائتــاف نیروهای 
ائتاف هــای  از  یکــی  به عنــوان  )شــانا(  انقــاب 
اصول گرایی، لیست مشــترک خود و جبهه پایداری را 
با سرلیســتی محمدباقر قالیباف منتشــر کرد، مالک 
شــریعتی حاشــیه ای جدید را برای شــانا رقم زد. این 
نماینده فعلی مجلس پس از انتشار لیست، در توئیتر 
خود به حضور یکی دیگر از نماینده های مجلس یازدهم 
در لیســت شانا اعتراض کرد و نوشــت، در اعتراض به 
حضور سیدمحســن دهنــوی، از حضور در فهرســت 
انصــراف خواهد داد. یک روز پس از این توئیت، شــانا 
لیســت خود را تغییر داد و ســیدمحمود نبویان، یکی 
از اعضــای جبهه پایداری را جایگزیــن دهنوی کرد تا 
شریعتی به قهر خود پایان داده و در لیست بماند. پس 
از این جابه جایی، محسن دهنوی در صفحه توئیترش 
به حذف خود از لیســت شــانا واکنش نشان داد و این 

موضوع را کار »سهم خواهان بداخاق« دانست.

آخرین تلاش های رائفی پور  
اول اســفند در نمایشــگاه مطبوعــات، علی اکبــر 
رائفی پور که سعید محمد را همراه خود داشت، اعام 
کرد که مجوز فعالیت سیاســی با نــام »جبهه صبح 
ایران« را با دبیرکلی خودش دریافت کرده و قصد دارد 
برای مجلس دوازدهم لیســت مجــزا دهد. در فاصله 
کمتر از 5روز مانــده تا روز برگزاری انتخابات مجلس 
دوازدهم و تا ساعات پایانی یکشنبه شب، هنوز لیست 
جبهه صبح به عنوان چهارمین لیســت اصول گرایان 
در تهران منتشــر نشده اســت اما کانال خبری این 
جریــان سیاســی، با انتشــار خبرهایی از پیوســتن 
برخی چهره ها به این جبهه خبر داده است. مجتبی 
ذوالنــوری )نایــب رئیس مجلس یازدهم(، حســین 
نوش آبــادی )نماینده مجلس یازدهــم( و ابوالفضل 
ظهره وند )سفیر سابق ایران در ایتالیا( شاخص ترین 
چهره هایی هســتند که تــا به امروز حضورشــان در 

لیست کشوری رائفی پور قطعی شده است. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مخالف تندروی و خشونت بود
افراد نزدیک به امام و بیت ایشان بود و از دوستان نزدیک مرحوم حاج 
مصطفی خمینی به شمار می رفت. با توجه به این نزدیکی و همچنین 
اینکه مکتب درسی و فقهی ایشان مکتب امام خمینی بود، مورد عاقه 
و اعتمــاد امام بــوده و به همین علت بعد از انقاب هم همیشــه مورد 

توجه امام بودند.
در مباحث فقه نوگرایی داشته است، همچنین ایشان در فقه 

تبحر بالایی داشــتند و کسی نمی توانســت این تبحر را انکار 2
کند. با این تبحر، نظرات نویی که جامعه به آن نیاز داشــت را از درون 
فقه و با پشــتوانه فقه بیرون می کشیدند و به جامعه ارائه می کردند که 

شاید این نظریات نوگرایانه در ابتدا سنگین بود اما تنها چهره قدرتمند 
فقهی مثل ایشان توانایی این را داشتند که این مسائل را مطرح کنند. 
نواندیشی ایشان دو خصوصیت داشت، یکی اینکه منطبق بر واقعیات 
جامعه بود و مشکات جامعه در حکومت اسامی را درک می کرد و دوم 
اینکه مشکات را می شناخت و طبیعتاً به علت شناختی که داشتند، 

بهتر می توانستند نسبت به حل مشکات اقدام کنند.
ایشان را می توان عرفی دانست. عرفی بودن به این معناست 

که ایشان درون جامعه را می فهمید و درک می کرد. در محافل 3
خصوصی که با ایشــان داشتیم، این موضوع را کاماً می فهمیدیم که 
ایشــان جدای از فهم عمومی جامعه نیســتند و در درون فهم عمومی 

جامعه فکر می کنند.
در ســال های دهه 60 که فضای تلخی را بــا توجه به جنگ، 

ترورهای منافقین و اعدام ها در جامعه شــاهد بودیم، ایشان 4
به عنوان عضو شــورای عالی قضایی و یکی از افــراد مورد اعتماد امام 

عضو مجمع روحانیون مبارز
محمدعلی ابطحی

نگاه 
یک

»بــه نظر حضــرت امام)ره( عنــوان مفســد فی الارض به 
خودی خود، عنوان مجرمانه ای که مستحق اعدام باشد، 
بــرای همســر اول  نیست)اســفند 92(«، » ازدواج دوم 
مصداق شکنجه است و شبهه شرعی هم دارد)اردیبهشت 
93(«، »ســود بانکی متناســب با تورم ربا نیست)خرداد 
93(«، »آن چه در نهج الباغه است، به خط امیرالمؤمنین 
نیســت؛ آن ها را شــریف رضــی جمع آوری کرده اســت. 
براساس شناختی که از مولا وجود دارد، ایشان نمی گوید 
زن هــا ناقص العقــل، ناقص الدین و ناقص الحظ هســتند 
و اصاً این ســبک، ســبکِ مــولا نیســت)خرداد 96(«، 
»روحانیت جنبه  ارشــاد و موعظه برای مــردم دارد اما در 
زندگی خصوصی مردم نباید وارد شــوند و وظیفه اش این 
نیســت)مهر 96(«، »دروغ مصلحت آمیــز را قبول ندارم! 
دروغ، دروغ اســت)گفت وگو با شــفقنا(«، »اســام دین 
اخاق و انسان ســازی اســت و جــوازی بــرای بهتان که 
برخی آن را در مســائل سیاســی مطرح می کنند، در آن 
وجود ندارد)گفت وگو با سخن ما(«، »اینکه قاضی باید به 
عدالت حکــم کند. در آنها هیچ گونــه تقیید و تخصیصی 
وجــود ندارد کــه چنین تکلیفــی را به مــردان اختصاص 

بدهیم؛ در این مورد نیز فرقی بین زن و مرد نیست.«
ایــن جمــات برخــی از نظــرات و ســخنان آیت الله 
محمدموسوی بجنوردی است که شــنبه پنجم اسفندماه 

پس از دوره ای بیماری درگذشت. 
این ســخنان از جمله مواردی اســت که هــم در زمان 
طرحش از سوی موسوی بجنوردی بحث برانگیز بود و هم 
موجب شــد که او از صف مراجع با نگاه سنتی جدا شده 
و در زمره افرادی باشد که فقه پویا و نوگرایانه را نمایندگی 
می کننــد. او در مــواردی مانند مســئله »ســودبانک ها و 
مســئله ربا « به عنوان عضو شــورای فقهی بانک مرکزی، 
برداشتی نوگرایانه را مطرح کرد که اگرچه نقد بسیاری به 
آن شد اما بسیاری در همین بُعد هم رویکرد او را پیشروانه 
بــا نگاه مبتنی بــر درک عنصر زمان و مکان دانســته  اند. 
همانطــور کــه او در رابطه با مســائل اجتماعــی، »زنان، 
حقوق و جایگاه  آنها« هم معتقد به همین رویه بوده است. 
چه آنجا که درباره »جواز قضاوت زنان« سخن گفته و چه 
آنجا که به »عدم جواز چندهمســری مــردان« در جامعه 

امروز اشاره داشت. 
از طرفی او در سخنانش بسیار به اسام اخاق گرایانه 
باورمند بوده اســت. چنانچه عاوه بــر نپذیرفتن »دروغ 
در  دینــی،  اصطــاح  یــک  به عنــوان  مصلحت آمیــز« 
گفت وگویــی که خبرنگار هم میهن ســال ها قبــل درباره 
»جواز بهتان در اســام و حدیث مباهته« با او انجام داد؛ 
او به صراحت گفت که »اسام دین مبتنی بر فطرت است 
و رفتــار غیراخاقی و غیرعقایی ماننــد »تهمت و بهتان 
به دشــمنان برای حفظ اسام« را نمی پذیرد، پس هر جا 
که چنین تفاوتی را دیدید؛ معتقدم برداشــت اشــتباهی 
صــورت گرفته اســت.« و در نهایت چنین رفتــاری را که 
برخی از فعالان سیاســی اقتدارگرا و تندرو نیز به آن برای 
توجیه رفتارشــان در برهه های مختلف متمســک شدند، 

غیراسامی و غیراخاقی می دانست.
درباره منش سیاسی و روش زندگی او هم نام او معمولًا 
به عنوان شــاگرد امام خمینی که در عراق و فرانسه ایشان 
را مشــایعت کرده، برده می شــود. او که فرزند سیدحسن 
بجنــوردی  علوم حوزوی و دینی خــود را در ایران و نجف 
نزد اســاتید طراز اول از جمله پدر، آیت الله محسن حکیم 
و امام خمینــی آموخت و در این مدت در مســجد جامع 
نجــف )هندی( رســائل و مکاســب و کفایتیــن را به زبان 
عربی برای شــیعیان کشورهای عرب زبان همچون عراق، 
لبنان، ســوریه و مصر تدریس می کرد، از جمله شاگردان 
ممتازش هم افرادی همچون ســیدعباس موسوی و شیخ 

دبیرگروه سیاسی
سمیه متقی

 آیت الله موسوی بجنوردی، چند ویژگی داشت که ایشان را از هم رتبه ها 
و هم طرازهای خودش متفاوت می کرد.

در خانواده ای هوشمند رشد کردند. دوران طلبگی را در عراق 
سپری کرده و به عنوان یکی از تحصیل کردگان حوزه نجف، از 1
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